ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии для оценки и обсуждения проектов

и предложений по благоустройству территорий
городского округа Богданович по обеспечению реализаций муниципальной
программы «Формирование современной городской среды на территории

городского округа Богданович на 2018-2024 годы»

02.12.2021 №П
г. Богданович

Председатель комиссии: Мартьянов П.А.
Заместитель председателя комиссии: Бабова С.В.
Секретарь: Куликова Н.А.
Присутствовали: Алешкин А.В., Гринберг Ю.А., Корионов В.Г., Лютова А.А.,
Петелин С.А., Потоцкий В.А., Привалова И.А., Серебренникова Ю.А., Стюрц А.В.
Приглашенные: заместитель главы администрации ГО Богданович Туманов Д.В.,
корреспондент газеты «Народное слово», Телевидение Богдановича.
Отсутствовали: Буслаев А.С., Бубенщиков А.В., Галимов В.М., Гвоздев Л.Н.,
Новохатский А.В., Пименова Н.В., Утусикова Ж.А., Сенкевич К.А., Тришевский
В.Д., Уткова О.В., Черданцев Д.В., Чижов А.Г., Щипачева Н.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Подведение итогов исполнения мероприятий муниципальной

программы «Формирование современной городской среды на территории
городского округа Богданович на 2018-2024 годы», утверждённой постановлением
главы городского округа Богданович от 09.11.2017 года № 2215 (в ред. от
08.09.2021 №1203) за 2021 год - докладчик Бабова С.В.

2. Рассмотрение и утверждения перечня общественных территорий для
проведения общественных обсуждений и рейтингового голосования, по
муниципальной программе «Формирование современной городской среды на
территории городского округа Богданович на 2018-2024 годы», подлежащих
благоустройству в первоочередном порядке в 2023 году - докладчик Бабова С.В.

3. Утверждение ежемесячного отчета о реализации мероприятий
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на
территории Свердловской области» на 2021 год - докладчик Бабова С.В.

ВОПРОС 1.
СЛУШАЛИ: Заместителя председателя, заместителя начальника МКУ ГО

Богданович «Управление муниципального заказчика» по вопросам формирования
современной городской среды Бабову С.В.

В рамках реализации муниципальной программы «Формирование
современной городской среды на территории городского округа Богданович на
2018-2024 годы», утвержденной постановлением главы ГО Богданович от
09.11.2017 №2215 (ред. от 08.09.2021 №1203) завершились мероприятия по
благоустройству общественных территорий.

В 2021 году проводились работы по объекту «Парка культуры и отдыха
городского округа Богданович по ул. Парковая, д. 10».

Целевые показатели:
1. Реализованы мероприятия по благоустройству, 2 общественных

территорий
предусмотренные муниципальной программой формирования современной

городской среды (количество обустроенных общественных пространств) в 2018
году 0, 2022 - 2 до двух территорий, в 20

2. Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития
городской

среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в
городском округе Богданович в 2018 году 9%, 2021 году 30%, за 2021 год составила
10428 человек (54%).

В результате исполнения целевых показателей:
- Увеличена площадь благоустроенных общественных территорий,

приходящихся на 1 жителя муниципального образования с 1,2 м2 до 1,9м2 за 2021
год.

В 2021 году на реализацию основного мероприятия «Формирование
комфортной и современной среды проживания населения городского округа
Богданович» предусмотрено средств - 133,4 млн. рублей (17 317,3 млн. руб. -
местный бюджет, 109 044,9 млн. руб. - областной бюджет, 7 018,3 млн. руб. -
внебюджетные источники).

Реализованы следующие мероприятия:
По направлению «Комплексного благоустройства территорий городского

округа Богданович и прочие мероприятия, связанные с их реализацией»
выполнение всех мероприятий, на сумму 5 276,0 тыс. руб.

По объекту «Комплексное благоустройство Парка культуры и отдыха
городского округа Богданович по ул. Парковая, д 10» реализованы следующие
мероприятия: -разработка и внесение изменений в ПСД и проведение экспертизы
сметной документации; выполнение мероприятий по выносу сетей ОА
«Облокоммунэнерно» за границы территории Парка; разработка РД на модульное
здание. Общая стоимость мероприятий составила 1171,2 тыс. руб.

Также выплачены субсидии бюджетным учреждениям на иные цели, в
рамках исполнения «Комплексного благоустройства Парка культуры и отдыха
городского округа Богданович по ул. Парковая д. 10» реализованы следующие
мероприятия: -доставка ПЩС в количестве 10585 тонн с ООО «Комбината
строительных материалов»; доставка песка с ООО «Бергауф» песка 1800 тонн;
устройство системы видеонаблюдения; поставка щебня 1650 тонн; экспертиза
строительных материалов 70,7 тыс. руб.; доставка и монтаж вагонов 1000,0 тыс.
руб.; возмещение затрат УК на установку информационных щитков на детские
площадки. Общая стоимость которых составила 4104,8 тыс. руб.

Направление Формирование современной городской среды в целях
реализации национального проекта «Жилье и городская среда» по реализации
комплексного благоустройства Парка культуры и отдыха за счет субсидий. В 2021
году проводились работы по 2 этапу благоустройство Парка (участок 2).

Выполнены следующие работы: демонтажные работы 2 этап; вертикальная
планировка 2 этап; благоустройство 2 этап (устройство покрытий); озеленение 2
этап; МАФ 2 этап; АСР 2 этап ограждения хоз. площадки; АСР 2 этап «Стена
Времени» за счет экономии по торгам: демонтажные работы 3 этап; МАФ 3 этап

(туалетный модуль); наружное освещение 2,3 этапа. Общая сумма выполненных
работ составила 39 841,70 тыс. руб.

Направление создание комфортной городской среды в малых городах и
исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших
проектов создания комфортной городской среды.

Реализация «Комплексного благоустройства Парка культуры и отдыха
городского округа Богданович по ул. Парковая д. 10» за счет средств
межбюджетных трансфертов. В 2021 году проводились следующие работы по 2
этапу благоустройства Парка (1 участок) следующие работы: демонтажные работы
2 этап; вертикальная планировка; благоустройство 2 этап (устройство покрытий);
озеленение 2 этап; МАФ 2 этап; наружное освещение 2 этап; МАФ 3 этап;
благоустройство 3 этап; наружное освещение 3 этап. Общая сумма выполненных
работ составила 70500,0 тыс. руб.

Из внебюджетных средств в 2021 году заключены договоры на оказание
спонсорской помощи и договоры пожертвования с предприятиями города и района:
Богдановичское АО «Огнеупоры», ООО «Комбинат строительных материалов»,
ООО «АТОМ», ООО «Бергауф». Данными предприятиями представлены
строительные материалы на сумму 7 млн. руб.

Также заключен договор пожертвования с ООО «Российские железные
дороги» на предоставление трех железнодорожных вагонов.

В рамках синхронизации муниципальных программ, по программе
«Муниципальная программа «Реализация основных направлений жилищно-
коммунального, дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта, повышения
энергетической эффективности и охраны окружающей среды в городском округе
Богданович до 2025 года» выполнены мероприятия по обеспечению коммунальной
инфраструктурой Парка (туалетного модуля, административного здания с залом,
вагонов). Выполнены следующие мероприятия: разработка рабочего проекта
«газоснабжение котла наружного размещения; прокладка сетей наружной
канализации; прокладка сетей наружного водопровода; прокладка газопровода
низкого давления на сумму 1 553,5 тыс. рублей.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 12, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

ВОПРОС 2.
СЛУШАЛИ: Заместителя председателя, заместителя начальника МКУ ГО

Богданович «Управление муниципального заказчика» по вопросам формирования
современной городской среды Бабову С.В.

Рейтинговое голосование по национальному проекту «Жилье и городская
среда» проводится во всех городах и населенных пунктах с численностью свыше
20 тысяч человек. При условии активного участия жителей и эффективной
организационной работы у городского округа Богданович появятся все шансы
принять участие в нацпроекте для обновления общественной территории.

В очередной раз жителям предстоит сделать выбор в целях определения
общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном
порядке в 2023 году в рамках реализации муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории городского округа
Богданович на 2018-2024 годы».

Для проведения общественных обсуждений и рейтингового голосования
требуется утвердить перечень нуждающихся в благоустройстве общественных
территорий для отбора территорий, подлежащих первоочередному
благоустройству в 2023 году в рамках реализации муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории городского округа
Богданович на 2018-2024 годы» и организация общественного обсуждения такого
перечня.

На общественной комиссии по «Формированию комфортной городской
среды» были предложены следующие территории:

- Комплексное благоустройство ул. Партизанская с прилегающими
территориями на участке от ул. Кунавина до ул. Гагарина по четной стороне и сквер
«Кунавина»;

- Комплексное благоустройство ул. Партизанская с прилегающими
территориями на участке от ул. Кунавина до ул. Гагарина по нечетной стороне и
сквер «Спутник»;

- Комплексное благоустройство ул. Партизанская с прилегающими
территориями на участке от ул. Гагарина до ул. Первомайская по четной стороне и
сквера «Маргелова»;

- Комплексное благоустройство ул. Партизанская с прилегающими
территориями на участке от ул. Гагарина до ул. Первомайской по нечетной стороне
и сквер «Дружбы»;

- Привокзальная площадь у железнодорожного вокзала в г. Богданович,
включая территорию сквера;

- Комплексное благоустройство Площадь «Мира» с прилегающими
территориями общего пользования;

- Комплексное благоустройство Парка «Победы».
Предлагаю рассмотреть, включить данные территории в перечень для

рейтингового голосования, а также утвердить и опубликовать данные
общественные территории для общественных обсуждений по выбору
общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном
порядке в 2023 году, с применением методических рекомендаций по вовлечению
граждан, их объединений и иных лиц в решение вопросов развития городской
среды, утвержденных постановлением правительства свердловской области
министерства энергетики и ЖКХ от 15.11.2021 №500.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 12, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

ВОПРОС 3.
СЛУШАЛИ: Заместителя председателя, заместителя начальника МКУ ГО

Богданович «Управление муниципального заказчика» по вопросам формирования
современной городской среды Бабову С.В.

Для внесения отчетности в государственную информационную систему
жилищно-коммунального хозяйства требуется ежемесячное утверждение отчета о
реализации мероприятий регионального проекта «Формирование комфортной
городской среды на территории Свердловской области» на 2021 год.

В отчете за ноябрь 2021 года указано, что на сегодняшний день на территории
городского округа Богданович:

1. Законтрактован один контракт - на выполнение работ по объекту
«Комплексное благоустройство Парка культуры и отдыха городского округа
Богданович по ул. Парковая, д. 10» (2,3 этап), размер субсидии из областного
бюджета составляет 39 044 900,3 млн. руб., из местного - 796 834,7 млн. руб.

На сегодняшний день подрядной организацией ООО «ШВАБЕ-УРАЛ» в
полном объеме выполнено и оплачено работ на сумму 39 841 735,00 (тридцать
девять миллионов восемьсот сорок одна тысяча семьсот тридцать пять) рублей.

2. Проведено 123 (в ноябре 5) мероприятий (приложение к протоколу)
прочего вовлечения - культурно-массовые мероприятия, в том числе в рамках
проекта ФКГС на ранее благоустроенных или планируемых к благоустройству в
дальнейшем территориях.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 12, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Утвердить и опубликовать:
2.1.Перечень общественных территорий для проведения общественных

Обсуждений и рейтингового голосования (Приложение!).
3. Ежемесячный отчет (за ноябрь 2021 г.) о реализации мероприятий

регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на
территории Свердловской области» на 2021 год» утвердить.

В ходе заседания общественной комиссии представлена документация и
наглядные материалы:

1. Ежемесячный отчет (за ноябрь 2021 г.) о реализации мероприятий
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на
территории Свердловской области» на 2021 год.

Председатель комиссии П.А. Мартьянов

Заместитель председателя комиссии С.В. Бабова

Секретарь комиссии Н.А. Куликова

Приложение
к протоколу от 02.12.2021 №11

Октябрь: (118 фактов прочего + 16 трудового)

Ноябрь:

Прочего: 5 фактов

№ п/п Дата проведения
мероприятия

Название мероприятия Возраст
участников

Количество
участников

1 11.11.2021 Игровая программа «Игры с
Богдашей» в сквере Маргелова

157

2 13.11.2021 Турнир по футболу на стадионе СК
«Колорит»

до 14 лет 25

3 16.11.2021 Игровая программа «Весёлое
путешествие» на Аллее дружбы

до 14 лет 40

4 20.11.2021 Игровая программа «День рождения
Дедушки Мороза» в сквере
Маргелова

261

5 27.11.2021 Игровая программа «Игры с Котом
Богдашей» в сквере Маргелова

до 14 лет 82

Итого: 5 мероприятий 565
Трудового: 0

Итого: (123 фактов прочего + 16 трудового)

Приложение № 1 к протоколу от 02.12.2021 № 11
Заседания общественной комиссии для оценки и
обсуждения проектов и предложений по
благоустройству территорий городского округа
Богданович при реализации приоритетного
проекта «Формирование современной городской
среды на 2018-2024 годы»

УТВЕРЖДАЮ:
Глава городского округа Богданович,
председатель комиссии а

П.А. МартьЯ'жж .

Перечень общественных территорий для проведения общественных
обсуждений и рейтингового голосования

1. Комплексное благоустройство ул. Партизанская с прилегающими
территориями на участке от ул. Кунавина до ул. Гагарина по четной стороне и сквер
«Кунавина»

2. Комплексное благоустройство ул. Партизанская с прилегающими
территориями на участке от ул. Кунавина до ул. Гагарина по нечетной стороне и
сквер «Спутник»

3. Комплексное благоустройство ул. Партизанская с прилегающими
территориями на участке от ул. Гагарина до ул. Первомайская по четной стороне и
сквера «Маргелова»

4. Комплексное благоустройство ул. Партизанская с прилегающими
территориями на участке от ул. Гагарина до ул. Первомайской по нечетной стороне и
сквер «Дружбы»

5. Привокзальная площадь у железнодорожного вокзала в г. Богданович,
включая территорию сквера.

6. Комплексное благоустройство Площадь «Мира» с прилегающими
территориями общего пользования

7. Комплексное благоустройство Парка «Победы»

Приложение № 1 к протоколу от 02.12.2021 № 11
Заседания общественной комиссии для оценки и
обсуждения проектов и предложений по
благоустройству территорий городского округа
Богданович при реализации приоритетного
проекта «Формирование современной городской
среды на 2018-2024 годы»

УТВЕРЖДАЮ:
Глава городского округа Богданович,
председатель комиссии а

П.А. МартьЯ'жж .

Перечень общественных территорий для проведения общественных
обсуждений и рейтингового голосования

1. Комплексное благоустройство ул. Партизанская с прилегающими
территориями на участке от ул. Кунавина до ул. Гагарина по четной стороне и сквер
«Кунавина»

2. Комплексное благоустройство ул. Партизанская с прилегающими
территориями на участке от ул. Кунавина до ул. Гагарина по нечетной стороне и
сквер «Спутник»

3. Комплексное благоустройство ул. Партизанская с прилегающими
территориями на участке от ул. Гагарина до ул. Первомайская по четной стороне и
сквера «Маргелова»

4. Комплексное благоустройство ул. Партизанская с прилегающими
территориями на участке от ул. Гагарина до ул. Первомайской по нечетной стороне и
сквер «Дружбы»

5. Привокзальная площадь у железнодорожного вокзала в г. Богданович,
включая территорию сквера.

6. Комплексное благоустройство Площадь «Мира» с прилегающими
территориями общего пользования

7. Комплексное благоустройство Парка «Победы»